تأثیر کاروان‌های زیارتی و دفن مردگان در عتبات عالیات بر مناسبات ایران و عثمانی (۱۲۶۴-۱۳۴۳ ق)

شهرروز ماشینیچی ماهری^۱

(دریافت مقاله: ۹۵/۰۳/۱۸ - پذیرش نهایی: ۹۵/۱۱/۰۵)

چکیده

انتظار می‌رفت پس از انعقاد عهدنامه ارزروم دوم در ۱۲۶۳ هـ ق / ۱۸۴۷ م میان ایران و عثمانی، اختلاف مرزی و نیز منازعه بر سر تسلط بر عتبات، فروکش کند. اما رفت و آمد کاروان‌های زیارتی ایرانی که گاه جنازه‌هایی برای دفن در عتبات همراه داشتند، مشکلات تازه‌ای پیش روی دو دولت ایجاد کرد. مأموران مرزی عثمانی از ورود اجساد به عتبات به بهانه ترس از شیوع بیماری‌هایی چون وبا، حصه و طاعون جلوگیری و مسافران را در خانقین قرنطینه می‌کردند.

علاقه روزافزون ایرانیان شیعی مذهب، در سال‌های پایانی حکومت قاجار، به دفن مردگان خود در عتبات، حمل اجساد به عراق را نه تنها به تجارتی پر سود تبدیل کرده بود، بلکه موجب بروز تنش میان مأموران ایران و عثمانی و نیز اتباع شیعی عثمانی در عراق، با این دولت، شده بود (نفیسی، ۶۱).

پس از سقوط دولت صفویه در سال ۱۱۳۵هـ.ق / ۱۷۲۲م و انتقال مرکز علمی و فقهی شیعه از اصفهان به کربلا و سپس نجف، ورود گسترده شیعیان به عراق، موجب اهمیت یافتن عتبات و تقویت موضع علما شیعه در برابر حکام عثمانی شد (Litvak, 23). همچنین حملات وهابی‌ها به شهرهای کربلا و نجف و تحریک احساسات مذهبی شیعیان (کوهستانی‌نژاد، ۷۸) و تغییر مذهب گسترده قبایل عراق به تشیع (حیدری، ۱۰۸) و نیز بهبود نسبی مناسبات دولت‌های ایران و عثمانی بعد از معاهده ارزروم دوم (نجار، ۵۸)، موجب شد تا عتبات، برای دولت‌های ایران و عثمانی، اهمیت یابد. براساس عهدنامه ارزروم دوم در ۱۶ جمادی الثانی ۱۲۶۳هـ.ق / ۱۲ مه ۱۸۴۷م، مقرر شد زائران ایرانی از هر گونه ظلم و سختگیری مأموران عثمانی در امان باشند و امکانات آسایشی و رفاهی برای آنها فراهم شود (مشایخ فریدونی، ۵۸). با این حال رفت و آمد گسترده زائران ایرانی و حمل جنازه‌های مردگان خود به عتبات، مانع بهبود مناسبات دو دولت شد، به گونه‌ای که این مشکل، تا اواخر حکومت قاجاریه و تجزیه قلمرو عثمانی همچنان ادامه داشت.

هر چند حمل این اجساد، برای عثمانیها درآمدا بود، اما مشکلات بهداشتی و شیوع بیماری‌هایی چون وبا، موجب نگرانی جدی آنها می‌شد. عدم رعایت بهداشت از سوی کاروان‌های زیارتی در حین حمل اموات و طولانی بودن مسیر و گرمای هوا، موجب رواج بیماری‌های مسری می‌شد. گاهی نیز زائران ایرانی به بیماری‌های رایج در عراق مبتلا می‌شدند و آن را با خود به ایران می‌آوردند. شیوع وبا در ۱۲۹۴ ق / ۱۸۷۷ م در عراق، به سبب آلودگی آب فرات، موجب ابتلاء برخی از زائران ایرانی به این بیماری شد (Burrell, 18-29).

پس از انعقاد عهدنامه ارزروم دوم، انتقال جنازه‌ها، افزایش یافت. بر اساس گزارش کار پرداز ایران در بغداد در ۱۲۹۰ ش، بیست هزار جنازه به عتبات برده شد. برای عبور هر جنازه در خانقین، دوازده قران و برای دفن آن در قبرستان‌های عمومی کربلا و نجف هشت تا چهارده قران، گرفته می‌شد (کارتن ۱۶۲).

هانری بایندر (۳۸۲)، لایارد (۱۲۵) و اوژن اوبن (۳۳۹) گزارش‌هایی درباره چگونگی حمل اجساد، نمود پیچ کردن و حمل در تابوت و نیز بوی متعفن آن ارائه کرده‌اند. اصلی‌ترین مشکل حمل اجساد، وضع نابسامان بهداشتی بود که در نهایت به تغییر این رسم منجر شد^۱. کارگزاران عثمانی برای جلوگیری از شیوع بیماری‌ها، در مرزهای ایران

۱. در سال ۱۲۵۳ ق / ۱۸۳۷ م، بلافاصله پس از شیوع بیماری وبا در استانبول، اولین دستگاه‌های قرنطینه در اطراف شهر تأسیس شد. پانزده سال بعد در ۱۲۶۸ ق / ۱۸۵۲ م کمیسیون عالی قرنطینه Higher commission of Quarantine و دیوان عالی قرنطینه Higher Quarantine Bureau تأسیس ←

و عثمانی، ایستگاه‌های قرنطینه ایجاد کردند. همه زوار ایرانی چندین روز در این مکان‌ها نگهداری می‌شدند و پزشکی از هر دو کشور، به معاینه آنها و ارائه خدمات بهداشتی می‌پرداختند.^۱ در قرنطینه، به زوار لباس‌های ویژه می‌پوشاندند و لباس‌های خودشان را ضد عفونی می‌کردند و پس از اطمینان از سلامت آنها، اجازه ورود می‌دادند. تنگی جا، اوضاع نامناسب بهداشتی و طولانی شدن دوره قرنطینه که گاه به پانزده روز می‌رسید، موجب اعتراض زوار و کارگزاران دولت ایران می‌شد (Ates, 81). میرزا حسین خان مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول، در نامه‌ای به دولت ایران، به انواع بی‌حرمتی‌های مأموران دولت عثمانی نسبت به زائران، اشاره کرده است (معتمد، ۶۹). در شوال ۱۲۸۷ ق/فوریه ۱۸۷۰ م قراردادی میان میرزا حسین خان مشیرالدوله و والی بغداد، مدحت پاشا بسته شد و بر اساس آن برخی از مشکلات زائران برطرف گردید (سند شماره ۴؛ نیز طباطبایی مجد، ۳۶۲). در نتیجه، دولت عثمانی تا ۱۲۹۲ ق/۱۸۷۵ م در ورودی‌های اصلی در خانقین، قصر شیرین و بصره چهار ایستگاه قرنطینه و آسایشگاه‌های متعدد ساخت (Ates, 81).

نظارت بیشتر بهداشتی و کوشش مأموران عثمانی برای معاینه و تفتیش زائران و جنازه‌های همراه آنها، مشکلات میان دو دولت را مرتفع نکرد؛ زیرا بسیاری از کاروان‌های حامل جنازه از راه‌های غیر رسمی و به صورت قاچاق، اجساد را به عتبات می‌بردند.

مالیاتی که کارگزاران عثمانی به بهانه‌های مختلف بر جنازه‌ها می‌بستند نیز موجب نارضایتی و اعتراض دولت ایران می‌شد. هزینه‌ای که مأموران عثمانی بابت قرنطینه جنازه و اعطای شهادت نامه^۱ از زائران می‌گرفتند متفاوت بود و گاه به ۵۰۰۰ دینار می‌رسید (مشکوه السلطان، ۵۱). دریافت این هزینه که «مالیات بهداشتی» نام داشت، در سال ۱۲۹۳ ق/ ۱۸۷۶ م در قوانین گمرکی بهداشت، در عثمانی تصویب شد. بر اساس این مصوبه مقرر شد از هر جنازه به میزان ۵۰ پیاستر (قروش) و از هر زائر یا مسافر، ده پیاستر دریافت شود (Ates, 83). اما این قانون، لزوماً به توسط مأموران اجرا نمی‌شد.

قیمت دفن جنازه در رواق حرم امام علی علیه‌السلام در نجف اشرف تا ۵۰ هزار قروش می‌رسید (همان، ۲۶۶). گاه از دولت ایران نیز عوارضی جهت دفن جنازه دریافت می‌کردند. حاکم شهر نجف برای هر جنازه، پانصد تومان از دولت ایران دریافت می‌کرد. هزینه کفن و دفن اموات نیز بین ده تا بیست تومان و گاه بیشتر بود (عباسی، ۳۴۴). بر اساس صورت جلسه کابینه مجلس عثمانی در سال ۱۳۰۹ق / اول ژوئن ۱۸۹۱م، عوارض دریافت شده جهت کفن و دفن، پس از کسر هزینه‌های حکومتی، ۲۰۰۰۰۰ قروش بوده است (Ates, 82). میرزا حسین خان مشیرالدوله سفیر ایران در استانبول نسبت به بالا بودن هزینه‌های دفن جنازه، به دولت عثمانی اعتراض کرد. در نتیجه از والی بغداد خواسته شد که موضوع این مالیات‌ها را بررسی و به دولت عثمانی گزارش کند (قایا، ۲۶۵).

بازرگانانی که این وظیفه را بر عهده می‌گرفتند، نمایندگان خود را برای جمع آوری و حمل جنازه‌ها، به شهرها و روستاهای ایران می‌فرستادند. این نمایندگان گاه چندین ماه در ایران اقامت می‌کردند. مالیات دفن در عتبات، «دفینه» یا «تراپیه» خوانده می‌شد (همانجا). بر اساس آمار اداره بهداشت عمومی عثمانی در سال ۱۳۳۱-۱۳۳۰ق / ۱۹۱۲-۱۹۱۳م تعداد ۷۵۵۸ جنازه در نجف دفن شد (ناطق، ۲۷).

سخت‌گیری مأموران عثمانی، در ظاهر برای حفظ بهداشت و جلوگیری از شیوع وبا و طاعون بود، اما سودی که از این راه به خزانه دولت وارد می‌شد نیز در این سخت‌گیری‌ها بی‌تأثیر نبود (نفیسی، ۶۴).